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GAIRES SANTYKIAMS SU OKUPUOTOS 
LIETUVOS GYVENTOJAIS

Australijos PabaltieČių Ta
ryba ir Latvijos konsulato 
pareigūnai gavo iš Australijos 
vyriausybės užklausimą dėl 
santykiavimo su menininkais 
ir dainininkais, atvyks
tančiais iš okupuotos Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos.

Ryšium su tuo, tenka pri
minti principus, kurie buvo 
Vyriausiojo Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės, 
Amerikos Lietuvių Tarybos bei 
Lietuvos Laisvės komiteto 
sutarti, informacijos tikslais 
dalyvaujant ir Lietuvos Diplo
matinės Tarnybos atstovams, 
1966 m. sausio 22-23 d. Cleve- 
lande, Ohio, ir 1974 m. spalio 
26-27 d. White Plains, New 
Yorke.

Visi Lietuvos laisvinimo 
veikloje vadovaujantieji veiks
niai sutarė, kad „kiek įmano
ma okupacinio režimo varžtų 
ribose laisvojo pasaulio lietu
viams yra tikslinga puoselėti ir 
plėsti ryšius su pavergtoje 
Lietuvoje gyvenančiais tautie
čiais išeivijos tautiniam tapa
tumui su savo tauta išlaikyti ir 
solidarumui su ja ugdyti. Tuos 
ryšius mezgant ir palaikant, 
išeivijos lietuviams tenka 
vadovautis savo sveika nuovo
ka, sąžinės jautrumu ir tauti
niu sąmoningumu, vengiant 
bet kurių veiksmų, kurie galė
tų pakenkti Lietuvos valsty
biniam tęstinumui ar lietuvių 
tautos pastangoms išlikti ir 
išsivaduoti iš okupacijos 

(White Plains Konferencijos 
Išvadų Komisija. 1974)“.

„Išlaikyti, remti ir stiprinti

Vyriausią Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetą, tęsiantį tautos 
valią dirbti ir kovoti už nepri
klausomybės atstatymą. (1974 
m. punktas B-2)“.

Kiek anksčiau (1966 m.) 
pasiektas susitarimas skelbia:

„Tautinė drausmė reikalau
ja, kad tol, kol Sovietų Rusija 
laikys Lietuvą okupuotą ir 
paverstą Sovietų Sąjungos 
dalimi, laisvieji lietuviai 
santykiuose su okupuotos 
Lietuvos gyventojais ribotųsi 
bendravimu tik privačioj 
asmeninėj plotmėj“.

„Vertinama kiekviena lais
vės kovos iniciatyva, tačiau 
siekiama, kad ji būtų sude
rinta su Lietuvos laisvinimo 
veiksnių politika ir taktika. 
(1966 m. punktas 4)“.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

* * *
Per keleris metus Kanada jau išvarė 
17 sovietų diplomatų. Kanados vyriau
sybė pareikalavo, kad Michail Abramov 
(sovietų prekybos atstovas) apleistų Ka
nadą. Jis kaltinamas už pasiūlymą pi
nigų kanadiečiui biznieriui, norėdamas 

išgauti draudžiamų produktų.* * *
Du Lenkijos karo aviacijos lakūnai su 
nedideliu karinio transporto lėktuvu 
nuskrido su šeimomis į Austriją.

* * *

Salvadore tariasi rinkumus laimėjusių 
partijų vadai. Tikimasi, kad seime bus 
sudaryta visų partijų koalicija.* * *
New Yorke lankėsi Italijos prezidentas, 
kuris buvo priimtas miesto mero, aplan
kė italų muziejus ir namą, kur gyveno 
1850 metais italas Giuseppe Garibaldi.* * *
Vakarų Vokietijoje vyksta Socialistų 
Internacionalo prezidiumo suvažiavimas.* * *

Lietuviai Afganistano Dienos
demonstracijose

DEMONSTRACIJOS PRIE SOVIETŲ 
AMBASADOS

shingtono paminklo, o vakare - Kenedy 
Centre 2,000 auditorijai kalbėjo pats 
vice prez. Bushas.

Nors Washington© lietuviai tą dieną 
turėjo taip populiarę Kaziuko Mugę, vis 
dėlto dalis lietuvių dalyvavo ir daug pa-

Velykos Laisvės
Viltis į

Žmonės senovėje daug daugiau priklausė nuo 
gamtos malonių, negu mes. Žiema slėgė 
daug sunkiau negu dabar. Todėl nenuostabu, jei 
pirmieji pavasario reiškiniai buvo sutinkami 
džiaugsmingai ir net su tam tikromis apeigomis.

šiame pavasario sutikime ir sveikinime glūdi 
visa dabartinių švenčių prasmė. Grįžta mieloji 
saulutė, tirpindama sniegą ir ledus. Atbundanti 
gamta nusikrato savo engėjo ir atgauna laisvę. 
Šviesa laimi ir triumfuoja. . .

šį persilaužimą ir pavasario atėjimą mūsų 
protėviai atžymėdavo ne vien tikybinėm 
ceremonijom, bet ir pasilinksminimais, vaišėmis, 
sveikinimais. Ta proga išgerdavo nemažai alučio, 
midaus.
.............................................................IHI........

sados rūmai aplinkui kas du žingsniai 
buvo policininkais apsupti.

Demonstracijas stebėjo TV ir radio

Washington, D.C. Š.m. kovo 
10 d. Baltuosiuose Rūmuose prez. Rea- 
ganas paskelbė kovo 21 dieną Afganista
no Laisvės Diena.

Ypač Washingtone, o taip pat ir ki
tuose didmiesčiuose, kovo 21 diena pra
ėjo didingų demonstracijų prieš Sovietų 
Rusiją ženkle. Washingtone prieš piet 
vyko demonstracijos prie Sovietų Amba
sados, po pietų - didžiulės demonstra
cijos ir įtakingų politikų kalbos prie Wa-

sireiškė Afganistano dienos demonstra
cijose su plakatais - ’’Freedom for Li
thuania and Afghanistan”.

Washington© policija daugiausia bu
vo pasiruošusi apsaugai prie Sovietų 
Ambasados. Visas blokas, kur yra So
vietų Ambasada, buvo uždarytas: gatvė 
skersai (žiūrėk nuotrauką) buvo užstaty
ta policijos automobiliais, prie jų sto
vint policininkams, kiek toliau visa 
gatvė skersai buvo užstatyta antra tan
kia policininkų linija, o Sovietų Amba-

pavasaris
Lietuvos prisikėlimą

Jaunimas vaikščiodavo iš vienos sodybos į 
kitą, dainuodami ir sveikindami .kits kitą.

šių švenčių proga pasireiškia žmonėse 
optimizmo, pasitikėjimo nuotaika.

Regimas šviesos laimėjimas padrąsina 
kūrybinį darbą, skatina kovoti su priešingumais 
ir gyvenimo sunkenybėm.

ši Velykų švenčių ypatybė pasiliko gyva ir 
mūsų laikuose, šiandien, kai tamsybės pajėgos 
uždengė ir prispaudė tiek daug kraštų ir 
milijonus žmonių, viltis į šviesos laimėjimą, į 
laisvės pavasario atėjimą, pasilieka stipri ir 
nenugalėta.

šiuo žvilgsniu Velykų šventės suteikia mums 
naujo įkvėpimo, naujos vilties į Lietuvos 
prisikėlimą.

vėliavomis pasireiškė prieškomunistinė 
organizacija ’’The American Society for 
the Defense of Tradition, Family and

reporteriai, net Sovietų Ambasados tar
nautojai visa tai sekė nuo stogo.

O demonstracijose prie Washingtono 
paminklo buvo ypatingai gausus įvairių 
tautybių ir organizacijų susibūrimas, 
buvo visa eilė kalbėtojų,- įspūdingai sa
vo gausumu, ryškiomis uniformomis ir

Property",- sutrumpintai - TFP.
Afganistano dienos demonstracijose, 

Washingtone, dalyvavo iš Chicagos at
vykęs "Sandaros” red. ir ALTo sekreto 
rius G. J. Lazauskas. Gatvėse matėsi 
daug automobilių iš įvairių Amerikos 
valstijų. (sm)



------  s a no. ar a -

0
L1TMVAMIAM

Published bi-weekly on Mondays, except July, 
by the LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA, INC.

Second class postage paid at Chicago,Illinois
SandaAa (USPS 480-880]

SANVAROS REOAKCIJA
RzdaktoAiixA: G. J. Lazatufecu
RzdakaijoA vuiAiai; E. BoAeiJ!a( poEii.), 
P.BauŽoa {tzchn.}.
SkyAii^ Aid. -.Jani Ba/eAČZenėl^ekniZnZH- feZt4 zSfo), VacEovaA Pauaoa (
ZinioA) ,AntanaA AdoivinaAl EngEiAh. ^ect)

SANTAROS ADMINISTRACIJA 
AdminiAtAatoAi: Ed^cta Rkrnfecu Efe/Spea'ZZoAZtu: StaAyA OagyA 
AdminiAtAacij oa daAbo vaEandoA: 
PEAmadizni?, AntAadizn^ x>

10 vaE. - 12 va£. kA 1 vaE 
va/iMt. [kitu taiku, ^Aani 
Azd. iA adm. JLOikatui, gaE 
binti312 - 543 - 8198.).

SAMAROS ATSTOVAI

So •Bottom: Inž. AEeJiAancUaA J.Chcų 
EikaA; Loa AngeieA - inž. JuozaA 
RuokiA; VziAoiTz - /<ntanzu Noaua.

TALKININKAI, kuAie. noAita bzt feu.0 
pAiAiditi pAiz SandaAOA daAbu*, pAa- 
Aomi pAanoAti A&d. iA adm. t£te,įonaiA.

GENERAL OFFICE:
840 West 33rd Street, Chicago,Ill. 60608 Phone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year $10.oo
In Foreign Countries per year$10*oo

or (312) - 543 -8198.
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstybėse metams$10.oo
Užsienyje metams.............................. $10.oo

Opinions expressed In any column appearing in the SANDARA, including those of 
staff members, reflect the views of the write i only. The opinions may or may not 
be in agreement with those of the Lithuanian Natiunal-Leacrue of America.

BOSTONO r/^r^zz/2ye/F)

IS* AUSTRALUOS LIETUVIU. SPAUDOS 
n ii h unit n n nu n it it it h 11 n n imu n n n u ii ii n ii mi

TURTAS OKUPANTUI
Prieš 30 metų apie 10.000 lietuvių pajudėjo iš Vokietijos DP stovyklų ir įsikūrė Australijos žemyne. Daugumas lietuvių po sunkios bei vargingos pradžios įsikūrė neblogai, susirasdami geresnio darbo ir savo naujais namais papuose Australijos miestų gatves.Metams nesulaikomai bėgant į priekį, mus visus jau pasivijo arba pradeda pasivyti pensininkų amžius ir senatvė. Adelaidėje^ Melbourne ir Sydnėjuje beveik kas savaitę ką nors palydime prie amžinybės vartų ir mūsų buvę draugui iškeliauja jau negrįžtamai.Su kiekviena mirtimi mūsų gretos mažėja, bet darbas parapijoje ir bendruomenėj pasilieka tas pats. Kiekvienas sulaukęs senesnio amžiaus turėtume pasirūpinti, kad po mūsų mirties išliktų gyvos mūsų Fampiios, mokyklos, lietuviškoji jaunimo organizacijos ir bendruomenė.Mes turėtume pasirūpinti, kad mūsų sunkiai uždirbtas turtas ne- būtų praloštas arklių ir šunų lenktynėse, netektų svetimiems arba net okupantui.Sovietinis okupantas, nuo kurio mes turėjome palikę namus bėgti, vėl tiesia ranką ne tik į mus, bet ir i mūsų įsigytą turtą. Jie pajuto, kad daug mūsų žmonių, būdami prietaringi, miršta nepalikdami jokio testamento ir turtas tenka valdžios iždui. Okupantas pradėjo Ame rikoje, Kanadoje, o dabar jau ir Australijoje ieškoti mūsų žmonių palikimų, neva tai giminėms Lietuvoje.Lietuviai, latviai, estai, gudai ir ukrainiečiai mirdami palieka, kaip sakoma “karalienei”, milijonus dolerių. Šitie pinigai rusams reika-

Kam nors mirus, greit prisistato sovietinės valdžios advokatai su “giminių” įgaliojimais ir tariamų “liudininkų” parodymais.Štai keletas pavyzdžių iš Kanados ir Amerikos lietuvių spaudos.Kanadoje mirė Jonas Novickis. Greit prisistatė jo “dėdė” Vladimir Novikov iš Odesos su liudijimais, kad jis yra mirusiojo tėvo brolis, nors faktiškai jo tėvas jokio brolio Odesoje neturėjo. Rusai gavo $ 200.000 dolerių.Mirė vienas latvis. Tuoj prisistatė jo “pirmoji žmona”. Tik teisme paaiškėjus, kad jis, apleisdamas Latviją, teturėjo tik 16 metų amžiaus ir teisiniai negalėjo būti vedęs. Apgavikai su sovietų pagalba sekantį rytą išskrido atgal į Maskvą.Amerikos lietuvių laikraštis “San dara” rugsėjo 7 d. rašo: “Brockto- ne mirė lietuvis mokytojas Edvardas Savickas, nepalikdamas testamento. Jo turtas 175.000 doleriu. Iš €Lietuvos prisistatė Marijona Kive- rienė ir jos duktė Ona Jasovienė per sovietų advokatus reikalaudamos palikimo. Okupanto valdžia net leido joms atvažiuoti į Ameriką ir liudyti teisme. Amerikiečių teisėjui užklausus motinos ar ji gaus to palikimo pinigus iš sovietinės valdžios, atsakė gerai nežinanti. O duktė paaiškino, kad gaus kuponus - korteles, kur galės nusipirkti cukraus ir miltų”.Panašūs dalykai jau prasidėjo ir Australijoje, Jau atvyko iš Lietuvos sovietiniai advokatai ir lanko visas lietuvių kolonijas, rinkdami žinias apie mirusius šio krašto lietuvius. Jie jaučiasi labai išdidžiai ir arogantiškai, nes sakosi atstovaują Tarybų valdžiai, kuri tik viena tesanti legali, nes pagal sovietų ko-

Jažnai važiuoja į Lietuvą ar Latviją ne Guminių4* lankyti, bet į Tarybinių veikėjų įvairius kursus.Kad svetimiems agentams būtų sunkiau surinkti apie mus Žinias, mes turime būti daug atsargesni su visais “svečiais”. Nepasakokite nei apie save, nei apie savo draugus, kur jie Lietuvoje gyveno, ką dirbo ir kokius turtus čia įsigijo. Kad jūsų turtas nepatektų okupantui, sudarykite pas advokatą aiškius testamentus.Žmonės daugiausia testamentų nesurašo iš gobšumo. Norėtų, jeigu leistų, savo turtą į kapus kartu pasiimti, kad tik kitam neliktų. Dar kiti nerašo iš tamsumo. Būdami prietaringi jie galvoja: surašius testamentą jau bus mirtis už durų. Netiesa! Aš pats sudariau testamentą prieš 22 metus ir, ačiū Dievui, dar šiandien gyvas, ir sveikas.Jūsų tėvai ar broliai iškentėjo Sibire pragaro kančias ir jūs nebijote, kad jūsų tuYtas teks okupanto budeliams. Nebijokite savo turto užrašyti savo giminėms, nepamiršdami savo parapijos ir bendruomenės organizacijų. Lietuvos sąžinės kaliniai Rusijos koncentraci jos lageriuose nuliūstų, jeigu dėl pavydo lietuvių turtas tektų okupantui. Neklausykite tų žmonių, kurie sako, kad reikia komunistams padėti išsilaikyti valdžioje. Padėkite tiems, kurie komunistu kalėjimuose kenčia dėl Lietuvos laisvės ir žmogaus teisių.Tie, kurie šaudė mūsų brolius partizanus ir vežė į Sibirą mūsų tėvus, nėra mūsų “broliai”. Jie yra okupanto tarnai. Mūsų broliai yra tie , kurie kovoja už Tikėjimo ir Lietuvos Laisvę!

BOSTON, MA

EDUARDO MEILAUS KALBA 
VASARIO 16 MINĖJIME

Vasario 16 minėjime Worcester 
lietuvių radijo programos vedėjas 
Eduardas Meilus buvo pagrindinis 
kalbėtojas.

Jis prisiminė Lietuvos praeitį, o 
apie dabartį kalbėdamas, jis sakė:

“Vasario 16-tosios minėjimai ne
turi būti tik dejones prie mirusiųjų 
kapo, bet paskatinimas atlikti įsi
pareigojimus dabartyje ir tose są
lygose, kurios dabar yra pavergta
me krašte ir svetimose žemėse. Ši 
šventė turi būti mūsų kūryba gyvai 
tautai, išsklaidytai ir Tėvynėje su
spaustai vergijos pančių. Kūryba 
tautai turi išsiskleisti visuotine 
prasme—visuomenine veikla, ideo
loginiu pasiruošimu, jaunosios kar
tos švietimu ir auklėjimu, Lietuvos 
ir lietuvių nesutepto vardo išsau
gojimu viešumoje.

Lietuva, buvusi nepriklausoma, 
nėra tik ta žemė, kurioje kadaise 
kūrė ir valstybiškai tvarkėsi lietu
vių tautos dalis, bet yra visi 
lietuviai, kurie nešioja savyje Lie
tuvos dalelę ir meilę savo žmo
nėms, savo praeičiai, nori dirbti 
dabartyje ir kurti ateitį” . . .

Šiandien minėjimo tikslas yra 
pažadinti visus vieningam darbui. 
Ne žodžiams apie vienybę, ne 
tuštiems nutarimams, bet dar
bams, kurie užtikrintų ateičiai kū
rybą, pajėgas kovai už laisvės idea
lus ir pastangas lietuviškos dvasios 
perdavimui, kad Nepriklausomybės

Eduardą*' Meilu*

Aktas Sovietų Sąjungos Sumin
džiotas greičiau atgimtų ....

Jis kvietė visus lietuvius į talką 
jaunimui: “Jaunimas nori dirbti 
lietuviškoje veikloje, bet tik jam 
reikia padėti. Tad, padėkite jam, 
nekritikuokite mūs, jei kartais pa
darome kokias klaidas. Mes visi iš 
klaidų mokomės.

Dabartinis išeivijos lietuvių jau
nimas yra Tautos atžalynas, antros 
ar trečios kartos lietuvių vaikai. 
Jie turės perimti tą lietuvybės 
išlaikymo darbą iš tų, kurie jau 
nepajėgia, yra pavargę ar iškeliau
ja į amžinybę.

Išeivijos jaunimas jau dabar kal
ba ateityje kalbės už lietuvius, 
gyvenančius pavergtoje Lietuvoje, 
kurie laukia kad mes už juos 
kalbėtume, nes jų lūpos yra už
čiauptos.”

* * *
Lenkijos kalėjimuose sėdi 705 žur

nalistai. * * *
Sovietų maršalas Ogoriov reikalau

ja kariuomenei daugiau moderniškų gin
klų, o ir civiliams ruoštis karui.* * *

Kol Lenkijoje bus karo stovis, len
kai iš JAV, kad ir nelegaliai atvykę, 
nebus ištremiami.

NUOTYKIS SU MARGUTI

lingi vesti propagandai prieš Vakarų valstybes ir mus pačius, nes tai tvirta užsienio valiuta.Palikimams iš:gauti jie Amerikoje ir Kanadoje sudarė advokatų firmas, kurios užveda bylas teisme, reikalaujant palikimo tikroms ir netikroms giminėms sovietų Rusijos užimtuose kraštuose.Sovietinis okupantas visose lietuvių kolonijose turi paskirtus tarybinės valdžios įgaliotinius - rezidentus, kurie smulkesnių agent pagalba surenka reikiamas žinias apie kiekvieną “liaudies priešą”.

deksą, tame krašte, kur veikia komunistų partija ar sovietiniai konsulatai, to krašto valdžia yra nelegali. MūSų Lietuvių Bendruome* nės vadovybė taip pat esanti neteisėta, nes pagal jų supratimą mes turime klausyti tik iš Vilniaus mum paskirtų tarybinės valdžios įgaliotinių - rezidentų.Šitie rezidentai taip pat jaučiasi išdidžiai. Jie dažnai bando vadovauti kam nors, o paklausus kieno naudai jie dima, tuoj grasina teismais. Jie yra gerai paruošti, nes

Lietuvoje per sovietinius rinkimus “draugai” rėkdavo: Nei vieno balso liaudies priešams! Mes dabar sakykime: Nei vieno cento okupantui iš mūsų palikimų!
Pov. Norkus

( Ik’ ’'Tiviih^A Aidai",
Na.4, 1982 m. AauAio 30 d.
Eeidžiamų -rfaAtAaEijoje. ).

* + *
Dienraštis Chicago Tribune gra

žiai su nuotraukomis aprašė Lietuvių 
Operą. * * *

Prekyboje su JAV pernai Japonija 
v u r ėjo 18 bilijonų dolerių pelno.

* * *
Brežnevas pasakė, kad Lenkijos 

įvykiams niekur nebus leista pasikarto
tu * * *

Komunistinėje Vokietijoje Arafato 
atstovybė pakelta į Ambasadą.

* * *

TRUMPAI
IŠ VISUR

* * *

Gegužės mėn. susirinkus Kremliu
je komunistų galvoms, spėjama, kad 
Brežnevas vienaip ar kitaip bus nuso
dintas nuo visų pareigų.

* * *
Gvatemaloje yra 900 karininkų, iš 

kurių 235 generolai.
* * *

Japonai ėmė gaminti elektronines 
foto kameras be filmų. Jų kaina 900 
dolerių.

* * *
Visi rusų Aerofloto tarnautojai tu

vi carinius laipsnius ir po litrukus.
4? * ♦

Nikaragvoj, pravedus viešosios opi
nijos balsavimus, oasisakė prieš 
V) mini įsius

Lenkijoje surasta slapta darbinin
kų spaustuvė, suimti 9 darbininkai. 

* * *
Prancūzijos traukiny sprogus bom

bai žuvo 5, sužeistų 14. 
* * *

Vienas Lenkijos darbininkų vadų Z. 
Bujak dar tebesislapsto ir ragina ne
pasiduoti komunistų diktatūrai.

* * *
Prancūzijoje nušautas Izraelio di

plomatas prie savo namų sode,Paryžiu
je * * *

Vietnamiečiams labai trūksta mais
to, rūbų ir kitokių reikmenų. 

* * *
JAV žurnalistas He Niekei paskir

tas ambasadorium ^ietų Afriką.

* * 4
JAV sėkmingai išbandė naują povan

deninį laivą "Ohio", ginkluotą "Trident" 
rakietomis.

* * *
Bijodami "Solidarumo" įtakos, ru

sai pakeitė savo "unijų" vadą. 
* * *

Sovietai į Siriją siunčia vis naujų 
ginklų. 

* * *
Dainuojant Varšuvos operoje sovie

tų kolaborantui solistui L. Mroz, kilo 
toks triukšmas, kad spektaklį teko nu
traukti.
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ENGLISH

The University of Illinois Foundation and the 
Lithuanian World Community Foundation 
signed the founding document in Chicago on 
November 20, 1981
The endowment will be $750,000

TH? CENTER Or LITHUANIAN STUDIES

A permanent Center for Lithuanian 
Studies has recently been established at 
the University of Illinois at Chicago Circ
le , Chicago. The permanent Lithuanian 
Program Centers around endowed chair 
of Lithuania studies. It includes appoin
ting an eminent professor to teach and 
direct research, Scholarly publications, 
substantia] library holdings and both gra
duate and undergraduate programs in Li
thuanian studies.

The University of Illinois at Chica
go Circle is located on a new campus 
with 21,000 students of which about 350 
are Lithuanian - Americans,

The chair compliments the program 
of Lithuanian studies in the department 
of Slavic languages and literatures. The 
program, now in its ninth year, support 
ted in part by the Lithuanian Foundation, 
provides 16 undergraduate and advan - 
ced courses, a Lithuanian minor and ma
jor with degree authorization up to the 
doctoral degree.This is the first endow- 
ed chair sponsored by any ethnic commu
nity in the United States and is part of 
the year-long festivities celebrating the 
400th Anniversary of the Founding of the 
University of Vilnius.

SANDARA was present at the recent 
signing to open the Center of Lithuanian 
Studies at the Chicago campus of the 
University of Illinois.

Antanas Adomėnas 
SANDARA NEWS

EFFORTS TO FREE VYTAUTAS SKUODIS

Ms. Penny Pullen,(Repub.) Illinois 
State Representative, wrote a letter to 
the Department of State regarding the 
release of Mr. Vytautas Skuodis, a U.S. 
citizen, at the present kept in a Soviet 
jail. She received an answer from the 
Department of State signed by Mr. Ja
mes F. Schumaker, an officer of Bilate
ral Relations, Office of Soviet Union Af
fairs. He states; "At the time of his ar
rest, U.S. officials sought consular ac
cess to Mr. Skuodis, a right guaranteed 
to him as a U.S. citizen under the US- 
USSR Consular Convention. It is of great 
concern to us that the Soviet authorities 
refused to grant us access to Mr. Skuo
dis, both on that occation, and on other 
more recent occations... We have pro
tested the Soviet refusal to allow us to 
meet with Skuodis. The United States has 
taken a firm stand on the importance of 
respect for basic human rights in all 
countries, including the Soviet Union... 
Regrettably, the Soviet Government con
tinues to regard their treatments of in
dividuals such as Mr. Skuodis as an in
ternal matter, and thus far has remai
ned unmoved by our representations on 
his behalf. In this situation we continue 
to be deeply concerned for Mr. SkuodisS 
welfare and we will continue to do all 
we can to help him”.

FRENCH GROUP ADOPTS 
LITHUANIAN POLITICAL PRISONER

Amnesty International's group in 11- 
Ikirch, France adopted a Lithuanian pri
soner, Vytautas Abrutis, a patriot, who 
on Nov. 27-28, 1980 was sentenced to 2 
1/2 years imprisonment. His wife and 
children live in Vilnius. This French 
group is using all possible means to 
alleviate the plight of Mr. Abrutis. Du-

PRAŠOME!
Pagal savo išgales aukoti TAUTOS FONDUI: 

savo uždaviniams vykdyti,

LIETUVOS LAISVES IŽDUI — 
laisvaja. Lietuvai padėti atsistatyti, 6 kalbomis 
EI/D>S informacijoms leisti, radijo transliacijoms 
j okupuotą Lietuvą finansuoti ir politiniams kali
mams gelbėti.

Nepamirškite tam tikrą procentą ir savo tes
tamente įrašyti not-for profit, tax exempt corpora
tion — Lithuanian National Foundation, P. O. Box 
21073, Woodhaven, N. Y, 11421,

so nooiro

ring his final year at the secondary 
school he was Questioned by the KGB 
because he had flown the tricolor flag 
of independent Lithuania from the school 
building. After his military service he 
renounced his Soviet citizenship in 1979.

LITHUANIAN REPRESENTATION 
AT THE JOINT BALTIC AMERICAN

NATIONAL COMMITTEE

After the death of Eva Migonis, Mrs. 
Milda Vaivada was named as represen
tative of the Lithuanian American Coun
cil with Dr. Jonas Genys, at the Joint 
Baltic American National Committee in 
Washington, D.C.

ORGANIZING HELP FOR 
BALYS GAJAUSKAS

Mr. Kazys Sidlauskas, President of 
the Lithuanian American Council, has as
ked senator Alan J, Dixon to help free 
Balys Gajauskas, a Lithuanian activist 
for human rights, from Soviet jail. Sen. 
Dixon in his letter to Mr. Sidlauskas 
wrote; ’’Because of my continuing inte
rest in the plight of Lithuanian human 
rights activists, I have contacted the 
State Department for its comments about 
Mr. Gajauskas.” The Senator assured his 
assistance for the Lithuanian cause.

Concerning Mr. Gajauskas, Mr. Sid
lauskas also wrote a letter to Mr, Tom 
Bradley, Mayor of the City of Los Ange
les, where a relative of Mr. Gajauskas, 
Mrs. Bernice Gajauskas resides. She 
is very active in her efforts to free Mr. 
Gajauskas and is in contact with many 
influential persons and institutions regar
ding this dissident for human rights.

BALTIC STATES ARE AN EXAMPLE 
OF SOVIET MISTREATMENT

The Joint Baltic American National 
Committee has sent a letter to the Sec
retary of State, Alexander M. Haig, Jr., 
reminding him that ’’The Baltic countries 
are testament to the fact that Soviet ag
gression did not begin with Afghanistan, 
but has been an ongoing advance of mili
tary subjugation of sovereign peoples... 
The Soviets and the world should be re
minded of this travesty at every availa
ble opportunity”. Another letter of simi
lar content was sent by the Joint Baltic 
American National Committee to the Di
rector of the U.S. Information Agency, 
Mr. Charles Z. Wick.

nmmnuwiiiiiiiiiiiiiiiiiiB

SPEAK UP
The democratic press is free. However, 

there are some publications freer than 
others. One such publication is SPEAK 
UP, a newspaper published monthly, 24 
pages, in Toronto, Canada.

SPEAK UP concentrates on politics 
and economy but there are articles relat
ed to culture, social life, etc. Generally 
SPEAK UP contains articles and infor
mation which embraces North America 
with special accent on Canada: Chairman 
Pierre Trudeau; French Separatists; deep 
analyses of monetary system and so on.

All those who are interested in the poli
tical situation of North America will find 
SPEAK UP exceptionally informative 
and free from any suppression. We will 
send a sample copy on your request. An
nual subscription $10.00.

SPEAK UP, P.O. Box 272, Station “B ”,
Toronto, Ontario MST 2W2, Canada.

MmwroiMiiiiiiiimim

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

SPECIAL OFFER
FOR NEW SUBSCRIBERS ONLY! 

(Expires February 16, 1982)

If you are not already a subscriber to LITUANUS, you may 
join for the special price of $8 for a Beginning Subscription. 
THIS PORTION MUST ACCOMPANY YOUR CHECK and may 
be sent in the enclosed envelope.

I am not presently a subscriber to LITUANUS.

Name ............................................................................... ...................

Street ....................................................................................................  .

City, State ............................................................... Zip ...................

Welcome to the LITUANUS Family!

LITUANUS, 6621 South Troy, CHICAGO, ILLINOIS 60629

Dear Friends:

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629 
UXA.

ūminis
_______________________________________ LITHUANIAN QUARTERLY JOURNAL OF ARTS AND SCIENCES

Christmas, 1981

LITUANUS will start its 28th year of publication in 1982. In its 27 volumes, 
since 1954, this unique journal has presented a wealth of information on Lithuania, 
Latvia, Estonia and other problems of that region of Europe. This information 
has been used by many authors writing books, articles, dissertations and research 
papers. Here, we would like to summarize, statistically, this wealth of informa
tion: the number after each area, or field, shows the number of articles, or re
views, or translations into English. Art and Artists (88); Books and Bibliogra
phies (24); Documents (31); Economics (14); Education (17); History (99); Lin
guistics (34); Literature/General (125); Prose (32); Poetry (53); Drama (11); 
Music (11); Philosophy (14); Political Science (48); Sociology and Anthropology 
(23); Ethnic Studies (6); Varia (13); Book Reviews (122). A Comulative Index 
1954-1978 is available, as a separate booklet.

Eight special issues have been published: Donelaitis (1), Krėvė (1), Čiur
lionis (1), Lithuanian Drama (2), Baltic Literature (2), Vilnius University (1).

Needless to say, the costs of paper, of printing, and of mailing, have been 
rising steadily. LITUANUS would like to ask you to give as generously as you 
can: your subscription and/or donation will help to maintain the publication of
this quarterly.

JBANC Receives
Map Change Assurances

Future editions of State Department maps 
will show the preoccupation borders of the 
Baltic states and note the United States non
recognition of the Soviet occupation, accord
ing to a letter written by State Department 
Baltic Affairs officer Mildred Patterson to the 
Joint Baltic American National Committee 
(JBANC.

JBANC had vigorously criticized the pub
lication for being inadequate work and not 
reflecting U.S. foreign policy correctly.

Patterson said three solutions to the problem 
were adopted by the geographer:

i. The future editions of “The Status of 
the World’s Nations” and all other large 
scale State Department maps will show 
the borders of independant Estonia, Lat
via and Lithuania.

The disclaimer noting the nonrecognition 
policy would be placed close to the loca
tion of the countries on the map and 
“displayed as prominently as possible.”

3. Guidelines implementing this policy 
would be sent to all U.S. government 
mapping agencies.

Sincerely yours,

YOUR CHRISTMAS GIFT TO LITUANUS $ ................................
(Tax Exempt CH-EO-67-438)

Donor's Name .................................................................................

Street ....................................................................................................

City, State ............................................................... Zip ................

Make checks payable to:

LITUANUS, 6621 South Troy, CHICAGO, ILLINOIS 60629

□ Please mail LITUANUS as my gift to person below:

Recipient's Name ............................................................................

Street ...................................................................................................

City, State ............................................................... Zip ................

□ Please acknowledge my gift to the above
□ Also mail copy of acknowlegment to me

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE GEROVĖS KOMITETAS 
4018 FRANKLIN ROAD 
PITTSBURGH, PA 15214

ATSIŠAUKIMAS Į VISUS SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE NARIUS

Broliai ir Seserys:

Artėja nominacijų į SLA Pildomąją Tarybą metas. SLA Gerovės Komitetas vėl kreipiasi į Jūsų 
sąžines su brolišku prašymu: dalyvaukite Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nominacijose, kurios įvyks Jūsų 
kuopose 1981 m. gruodžio-December mėnesį.

Demokratiškuose rinkimuose ir narių aktyviame dalyvavime juose glūdi fratemalizmo dvasia. 
Kiekvienas Susivienijimo narys privalo balsuoti už savo organizacijos vadovybę ateinančiu trijų metu 
kadencijai, tuo tiesiogiai dalyvaudamas tinkamiausių kandidatų pasirinkime ir tuo pareikšdamas visiems, 
jog Susivienijimas yra visų jo narių organizacija!

Broliai ir Sesės, SLA Gerovės Komitetas nori atkreipti Jūsų dėmėsi į devintojo dešimtmečio 
rūpesčius. Dabar, kaip neikuomet anksčiau, mūsų Susivienijimo vadovybė privalo būtį patyrusių asmenų 
rankose. Pradėjome naują dešimtmetį, kuris reikalaus iš pareigūnų didesnio atidumo ir apdairumo, kuris 
reikalaus ne vien noro, bet ir sugebėjimo sekti naujas ekonomines tendencijas ir susipažinti su naujais 
valdžios potvarkiais.

Tad nominuojant kandidatus i Pildomosios Tarybos pareigūnus turime atsižvelgti į jų organizacinį 
ir administracinį patyrimą, į jų supratimą Susivienijimo ir aplamai lietuvių visuomenes reikalų bei rūpesčių, 
į jų sugebėjimą svarstyti ekonominius, visuomeninius ir Susivienijimui naudingus sprendimus. Ir pagaliau, 
kandidatai savo veikloje ir mintyse turi pademonstruoti norą ir sugebėjimą dirbti darniai, broliškoje 
nuotaikoje, su visais Susivienijimo veikėjais.

Sekantieji kandidatai pakartotinai mums pademonstravo savo tinkamumą ir kvalifikacijas tapti 
ištrinktais į SLA Pildomąją Tarybą. Siūlome nominuoti sekančius kandidatus:

PAUL P. DARGIS į SLA Prezidentus

ALEXANDER J. CHAPLIK į SLA Vice-Prezidentus

GENEVIEVE MEILIŪNAS ................................................... j SLA Sekretorius

EUPHROSINE MIKUŽIS

CHRISTINE AUSTIN . .

JOSEPHINE MILLER . .

DR. DANIEL DEGESYS

........... į SLA Iždininkus 

... į SLA iždo Globėjus 

.. . į SLA Iždo Globėjus 

į SLA Daktarus Kvotėjus

Šio sąraso kandidatams, šiems asmenims vadovaujant, Susivienijimas praskins naujus takus į 
organizacijos sviesų Šimtmetį!

SLA GEROVES KOMITETAS
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LIETUVOS GENERALINIO KONSULO 
DR. PETRO DAUŽVARDŽIO 

MIRTIES PAMINĖJIMAS

A.A. Lietuvos Generalinio Konsu
lo Dr. Petro Daužvardžio 10 metų 
mirties paminėjimo iškilmingos pamal
dos ir akademija rengiama š.m. gruo
džio mėn. 13 d. Jaunimo Centre. 
Rengimo komiteto pirmininkas yra 
dr. Leonas Kriaučeliūnas. Minėjime 
kalbės Lietuvos konsulas N.Y. A. 
Simutis ir inž. Jonas Jurkūnas.

"SANDAROS" TALKININKĖ- 
JUBILIATĖ

Per keletą metų "Sandaros" tal
kininkų būrelyje susidarė tradicija pa
minėti savo bendradarbių gimimo die
nas ir vardines. Tuo būdu ne tik pa
gerbiami didesni ar mažesni jubiliatai 
jų amžiaus sukakties proga, o per var
dines ir varduvininkai, bet tuo 
kukliu būdu bandoma pareikšti jiems pa
dėką už jų talkininkavimą "Sandarai". 
Šiek tiek platesnės "iškilmės" įvyksta, 
kai talkininkas sulaukia didesnio jubi
liejaus, deimantinės savo amžiaus su
kakties. Tuomet jį sveikinant esti dau
giau kalbų, jis arba ji susilaukia karš
tesnių bučkių, atrodo, kad iškilmingiau 
tuomet skamba "Ilgiausių metų" giesmė 
ir lyg skanesnis esti mažų taurelių tu
rinys. Be to, tokie jubiliatai dar gau
na ir simbolinę dovanėlę. Praeityje jau 
esame turėję tokius deimantinių sukak
čių paminėjimus, surengtus Juozui Bla
žiui ir a.a. inž. Kaziui Karazijai.

Šio lapkričio mėn. viduryje tokios 
sukakties paminėjimas ir pagerbimas 
buvo surengtas ir mūsų nuoširdžiai tal
kininkei Antaninai Liorentaitei, kuri į- 
sijungė į "Sandaros" talką nuo pačio 
pirmojo naujosios "Sandaros" numerio, 
mirus a.a. Mykolui Vaidylai 1976 m. Ji 
tas pareigas sąžiningai tebeina iki šio-

lei ir, be to, dar daug padeda "Sanda
rai" ir kitokiais būdais.

A. Liorentaitė yra labai ištikima 
savojo krašto - Zanavykijos lygumų^du- 
kra, jos tėviškė yra Žvirgždaičiai, Sa
kių apskr. Ji yra gimusi lapkričio 11 
dieną, taigi, tokią dieną, kurią Europos 
ir Amerikos tautos mini, kaip Pirmo
jo pasaulinio karo paliaubų dieną. Jos į 
tėvai turėjo didoką gražų ūkį, užaugi
no gana gausią lietuvišką šeimą, kurioj 
Antanina buvo jauniausia narė.

A. Liorentaitė mokėsi Kudirkos 
Naumiesčio ir vėliau Vilkaviškio gimna
zijose, o po to eilę metų tarnavo Kau
no telefonų centrinėj, kol toji centrinė 
nebuvo automatizuota. Vėliau Antaninai 
teko gyventi Vilniuje, kurį ji labai pa
mėgo. Gyvendama Kaune ji susidomėjo 
civiline aviacija ir atitinkamai pasiren
gus ir įvykdžius nemažą skaičių bando
mųjų skridimų, jai buvo suteiktas ci
vilinės lakūnės laipsnis. Ji buvo pirmo
ji lietuvė moteris lakūnė. Be to, jai 
yra tekę ir keletą kartų šokti iš padan
gių su parašiutu.

Vokietijoj Antaninai teko trumpą lai
ką gyventi Hanau stovykloje, o po to 
keletą metų Pfullingene, kur buvo įsi
kūręs Vlikas. Atvykusi į Ameriką ji 
nuo 1949 m. gyvena Čikagoje, jiors , ku
rį laiką teko dirbti ir gyventi Čikagos 
priemiesčiuose.

Daug sveikiausių ir ilgiausių metų 
linkime mielai Antaninai!

Tą pačią lapkričio 11 d. savo 
gimtadienį minėjo ir kitas "Sandaros" 
talkininkas Viktoras Motušis. Jis taip 
pat buvo bendradarbių pasveikintas ir 
"apgiedotas", bet didesnio jubiliejaus 
jam dar tenka palaukti kelioliką metų.

Talkininkas

LIETUVIŠKAS ATSPINDYS
ST. DAMIAN* S MOKYKLOJE

TARPTAUTINĖ ŠIENAPIUTĖ

Lapkričio 19-tą vakare St. Dami
an1 s pradžios mokyklos didžiulėse pa
talpose buvo suruošta "International 
Festival", kur buvo susirinkę 900 žmo
nių.

Tarptautinio renginio komitetas la
bai puikiai sutvarkė ilgiausius stalus, 
kurie buvo apkrauti įvairių tautų mais
to patiekalais.

Buvo miela, lyg pamačius rytinę 
pašvaistę Lietuvos trispalvę - aplinkui 
virtinukus, kugelį, cepelinus, Antano 
Plienio lietuviškas dešras, Baltic ra
guolį - beržą, Bruno' s razinkų pyragą, 
Mackevičiaus sausainius.

Gi knygyne vėl spindulys - Lietu
vos vėliava, tautinės lėlytės, juosta, 
gintaras, medinės klumpės, kun. J. 
Prunskio knygelių "Lietuva", ALTO 
39-to kongreso, Balzeko muziejaus į- 
vairių įvykių ir lietuviškų parengimų 
brošiūrėlės. Taipgi egzemplioriai:San
dara, Draugas, Naujienos, Laisvoji 
Lietuva ir Tėvynė. Visa tai buvo su
rinkta mano 6-to skyriaus anūkėlio 
Alekso Jankausko. Dargi jo sąsiuvinyj 
surašytos močiutės Evos Jankauskie
nės pasakojimas: "Tautinių drabužių 
reikšmė". Močiutės Eva ir Teodora 
labai didžiuojasi ir džiaugiasi anūkė
lio nuopelnais.

Septinto ir aštunto skyrių suvai
dintas: "Ellis Island - Amerikos n.l 
Immigration Station", jaudino žiūrovus

AVTAAf I A/A LIORENTAITE

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDOKA ir dukr* SOFIJA DAUBAI IŠ WOPA 1490 KIL-AM

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEnilock 4-Z413
__CHICAGO, ILLINOIS 60629 __________ ________________

Simaitis realty
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, ' nc.s 6> S29
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, LD-
Res. 839 - 5568 Registered Broker

iki ašarų - prisimenant, kokiam var
ge atkeliavo pirmieji emigrantai.

Žavingai šoko Skirtingų klasių mo
kiniai Olandijos, Meksikos, Anglijos 
ir Italijos tautinius šokius.

Dargi buvo miela patirti, jog bu
vęs mūsų parapijoj kun. Puchinski da
bar yra St. Damion's klebonu.

Publika tikrai įvertino ir ilgai plo
jo mokyklos vedėjams, mokytojams, 
tėvų ir motinų komitetui ir visiems 
prisidėjusiems prie šios šventės su
rengimo.

Teodora Kuzienė
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Lietuvių visuomenei susirūpinus at
naujinti skubaus remonto reikalingus 
Lietuvos pasiuntinybės rūmus Washing
tone bei tinkamai išlaikyti Lietuvos 
valstybės nuosavybę, aukos siunčiamos 
Lietuvos atstovui dr. St. Bačkiui, Li
thuanian Legaition, 2622 16th Street 
N. W., Washington, D.C. 20009. Taip 
pat aukas galima siųsti ir per ALTĄ, 
2606 W. 63 rd. St., IL 60629, arba 
per kitas savo organizacijas.

Patirta, kad šiam reikalui jau 
paskyrė aukas; Pittsburgho Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius $1,000, Lie
tuvių Piliečių Klubas Pittsburghe $5, 000, 
ALT Sandara $500 ir kt. LKD Birutės 
Draugija,talkininkaujant ramovėnams 
ir šauliams, Chicago j e surengė kultū
rinę popietę, kurios visą pelną paskyrė 
Lietuvos Atstovybės rūmų atnaujinimo 
reikalams.

L.D. KUNIGAIKŠTIENĖS BIRUTĖS DRAU
GIJOS CHICAGOS CENTRINIO SKYRIAUS 
PIMININKĖS K.LEONAITIENĖS ŽODIS 
KULTŪRINĖJE POPIETĖJE š.m. LAP
KRIČIO 22d. ŠAULIŲ NAMUOSE,CHICA
GO JE. ______________ ;__________________

Sveikinu visus atsilankiusius, dėko
ju, kad parėmėt mūsų pastangas, o tuo 
pačiu parėmėt ir Nepriklausomos Lietu
vos Atstovybės išlaikymą. Ačiū visiems !

Dabar truputį kantrybės, porai minu
čių nuvyksime į Washingtoną. JAV sosti
nėje lankiausi keletą kartų. Viešėdama 
ten savųjų tarpe, lankiau žymesnius sos
tinės vietas, jų tarpe Šiluvos M. Koply
čią Wash, katedroje. Taip pat lankiausi 
ir Lietuvos Atstovybės rūmuose, kuriuo
se dvelkė mūsų Tautos dvasia ir paliko 
man gražų ir nepamirštamą įspūdį, nes 
tai buvo vasario 16 Šventės minėjimas, 
diplomatų ir tautos atstovų priėmime, dar 
ministerio Kajacko laikais, prieš 20 metų

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATAISYMAI

Turiu Chicagos miesto leidimą.
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga 
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So.Talman Ave.Chicago, III 

Telefonas 927 - 3559

PAS VIENINTELJ 
LIETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826 
Namų: 677—8489

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

NORMANĄ BURSTEINĄį
185 No. Wabash Avenue 

second floor

Neperseniai šią vasarą lankiausi sos
tinėje vėl. Šį kartą teko susitikti su da
bartiniu Lietuvos atstovu dr. St. Bačkiu, 
dr. D. Krivicku, dr. K. Jurgėla ir ki
tais žymesniais Washington© tautiečiais.

Jų pokalbiuose jutau jų susirūpinimą 
ir nusiskundimą, kad L. Atstovybės rū
mams gresia pavojus, kad Atstovybei bū
tinai būtinas pagrindinis remontas J Rei
kia didelės sumos pinigų, o iš kur juos 
paimti ?

Šį kartą Atstovybę mačiau tik iš to
lo, tik iš lauko pusės. Vaizdas buvo liū
dnas. Namas aprūkęs, tamsus, gal net 
apšepęs ir gal net apleistas... Nenuos
tabu. Namas pirktas dar Laisvos Nepr. 
Tėvynės laikais - prieš 66 metus. Pažvel
gus į jį suspaudė širdį, ir prisiminė mū
sų dainiaus Maironio eilėraščio žodžiai;

Pelėsiais ir kerpėm apaugus aukštai, 
Trakų štai garbinga pilis...

Pavergtoje Tėvynėje, pavergtieji bro
liai Trakų pilį restauruoja. Kiek jų išga
lės leidžia jie ją puošia, taiso... Jie ja 
džiaugiasi ir didžiuojasi.

Mes laisvojo pasaulio laisvieji lietu
viai turim šią Nepr. Lietuvos Atstovybę 
- tai mūsų "pilis" JAV sostinės centre, 
kurioje dar plaka gyva lietuviška širdis ! 
Iš kur dar skelbiama pasauliui - kad 
Lietuva pavergta,bet ji dar gyva tik oku
pantų skriaudžiama ir išnaudojama.

Lietuvos ambasada, tai mūsų tvirto
vė, mūsų visų lietuvių namai! Virš ku
rios dar laisvai plevėsuoja mūsų Tautos 
trispalvė, kur sienoje masyvus įrašas- 
Lith. Ambasy, kurio deja, okupantas ne
gali pasiekti, negali ištrinti! O jie to no
rėtų labai!

Ši Laisvos Lietuvos Institucija šiuo 
metu yra bėdoje ! Ji laukia mūsų pagel- 
bos, mūsų paramos ! Washingtono tautie
čių viltys krypsta į viso pasaulio lietuvius 
ir ypatingai į laisvojo pasaulio sosti
nę lietuvišką Chicagą.

Pastaruoju metu girdėjau, kad yra 
sudaryta tam tikra komisija: patyrusių 
statybininkų, mūsų valstybininkų ir kitų.

Kai kas siūlo namą parduoti ar nu
griauti ir statyti naują.

Bet viskam yra tam tikri įpa
reigojimai.

Tai spręsti paliksim mūsų didiesiems, 
o mes vykdykim jų valią ir jiems padė- 
kim jų darbuose.

Šiuo metu mūsų tarpe yra buvęs il
gametis Atstovybės Sekretorius St. Ža- 
deikis. Jei turėsite kokių klausimų, p. 
Žadeikis stengsis Jums atsakyti, vakarie
nės metu ar po to.

Šiandien kariuomenės Šventės išvaka
rėse po Sv. Mišių, po gražių kalbų, ku- 
nig. Birutės D-jos Valdyba, talkinamu na
rių bendrom jėgom su Ramovėnais, Šau
liais, Šaulėm - ruošiam šį pobūvį, kurio 
visas pelnas ir gautos aukos bus persiųs
tos Lietuvos Atstovybės rūmų išlaikymui 
ir pataisymui.

Turiu paminėti, kad gautos aukos 
bus nurašomos nuo mokesčių ir bus skel
biamos viešai.

□aD

B

□

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

RAMUNĖ
RESTORANAS

2547 West 69th Street, Chicago, II, 60629 
Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš
telių ir kt.lietuviškų kūrinių. 
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Jonas ir Audronė 

Viktai

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago,Ill.60629. Tel.778-5374

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA 

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare
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ENGLISH Prof. Vyt.Skuodžio

Gelbėjimo Reikalu

STATE OF ILLINOIS 
EIGHTY-SECOND GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE OF REPRESENTATIVES

House Resolution No. 492

Offered by Representative Topinka

WHEREAS, Vytautas Skuodis - a Lithuanian American bom Benedict Scott on March 21, 1929 
in Chicago, Illinois - emigrated with bis family in 1930 to the land of his forbears, Lithuania, then a free 
and independent state; and

WHEREAS, This American citizen went on to graduate from the University of Vilnius in 1953, 
and for 10 years (beginning in 1969) served as an instructor in that University’s Department of Hydrology 
and Engineering Geology until, on December 31, 1979, be was dismissed from the faculty for “amoral 
conduct”; less than two weeks later he was arrested; and within a year (December 15-22, 1980) he was 
tried and convicted by a Soviet Court of “anti-Soviet agitation and propaganda” and sentenced to seven 
years strict regimen camp plus five years internal exile; and

WHEREAS, The events precipitating Skuodis’ dismissal and arrest arose out of an 11 hour KGB 
search of his residence on November 29, 1979, during which search several samizdat journals (Perspectives 
and Alma Mater), together with an uncompleted manuscript entitled-Spiritual Genocide in Lithuania (the 
latter admittedly authored by Skuodis), were found; and

WHEREAS, Skudis’ trial involved charges that he bad authored Spiritual Genocide in Lithuania 
(a manuscript defended by Skuodis as a scholarly work compiled mainly from mathematical statistics, 
but containing conclusions that the academic level of atheistic literature in the USSR is very low and 
unscientific, and that “in Soviet society, religiosity arouses greater fears than alcoholism, prostitution, 
hooliganism and drug addiction” - conclusions which presumably took on added significance because 
Skuodis, a member of the Catholic Church who for the 10 years prior to his arrest regularly attended 
religious services, baa submitted bis study to the Catholic Committee for the Defense of the Believers, 
an organization of Roman Catholic Lithuanian priests which later accepted Skuodis as its first lay member); 
that be had published or assisted in the publication of the samizdat journals found in his home (charges 
be refused to admit, although he apparently stated during his trial that Perspectives and Alma Mater con
tained “nothing scandalous ); that be had systematically listened to foreign radio broadcasts; and that he 
bad engaged in other conduct allegedly distorting the “reality of Soviet life”, including his open letter 
appeals to then President Jimmy Carter and to the signatories of the Helsinki Final Act; and

WHEREAS, The Soviet imprisonment of Vytautas Skuodis for-his peaceful exercise of the basic s 
human rights and freedoms of speech and religion constitutes an utter abdication of the principles of the 
Helsinki agreements to which toe USSR has purportedly committed itself, and as Skuodis asserted in his 
open letter to L. I. Brezhnev, also impugns the Constitution of the USSR which itself recognizes the right 
of free expression of opinion and criticism; and

WHEREAS, The unjust persecution of Vytautas Skuodis, an American citizen by birth (whose i
father also was an American citizen who Uvea in the United states for 20 years before emigrating to į
Lithuania with his family and young son), constitutes a grievous insult to the United States and its people, 
represents a sordid example of the attempted Soviet Russification of Lithuania, and is an outrage to the 
people of Lithuania and the people of other captive nations of the USSR who, though not ethnically i 
Russian, are nevertheless in so many aspects of their lives made the constant prisoner of the peculiar Rus
sian political conscience; therefore, he it

RESOL VED, B Y THE HOUSE OF REPRESENT A TIVES OF THE EIGHTY-SECOND GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, That we condemn the shocking imprisonment of this Ameri
can citizen for his peaceful exercise of basic human and democratic freedoms; that we call for the immedi- I 
ate and unconditional release of Vytautas Skuodis from the Soviet prison at Mordowskaja; and that a suit
able copy of this preamble ana resolution be delivered to the Secretary of State of the United States, to ! 
the President pro tempore of the Senate and the Speaker of the House of Representatives of the Congress 
of the Unitea States, and to the members of the Congressional delegation from the State of Illinois with 
the request that they exercise sustained and diligent efforts to help effect the speedy release of Mr. Skuodis £ 
from prison; and, be it further

RESOLVED, That a suitable copy of this preamble and resolution also be presented to Anatole Į 
Milunas, Executive Committee Chairman of the Lithuanian-American Republican National Federation, and 
to Algis Regis of the Baltic-Slavic Political Organization, with the sincere hope that their efforts to retard r 
Soviet repression of the ethnic people of captive nations will ultimately succeed. i

Ueztčmtu L liztuyj-Lu, ka£bą
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ILLINOIS VALSTIJOS ATSTOVŲ RŪMŲ 
82-ros GENERALINĖS ASEMBLĖJOS 

RŪMŲ REZOLIUCIJA Nr. 492 
pasiūlyta atstovės Topinkos

KADANGI Vytautas Skuodis - 
lietuvis amerikietis Benedict Scott, gi
męs 1929 m. kovo 21 d. Chicagoje, 
Illinois su savo šeima 1930 metais - 
emigravo į savo protėvių kraštą Lietuvą, 
tuo metu laisvą ir nepriklausomą valsty- 
bę; ir

KADANGI šis Amerikos pilietis 
baigęs 1953 m. Universitetą Vilniuje 
tarnavo 10 metų (pradedant 1969) kaip 
instruktorius to universiteto Hydrologi- 
jos ir Geologinės inžinerijos skyriuje 
iki 1979 m gruodžio 31 d,, kuomet jis 
buvo atleistas iš šio fakulteto dėl ’’ne
moralaus elgesio” ir nepraslinkus nei 
dviem savaitėm jis buvo suimtas ir 
vienerių metų laikotarpyje (1980 m. 
gruodžio 15-22 d.) Sovietų teismo buvo 
teisiamas ir pasmerktas už ’’prieš so
vietinę agitaciją ir propagandą” septy- 
neriems metams griežto režimo stovyk- 
lon, o po to penkeriems metams vieti
nio ištrėmimo; ir

KADANGI Skuodžio teismas lietė 
kaltinimus už parašymą veikalo ’’Dva
sinis Genocidas Lietuvoje” (rankraštis,

PRAŠOME!
Pagal savo išgales aukoti TAUTOS FONDUI: 

savo uždaviniams vykdyti,

LIETUVOS LAISVES IŽDUI — 
laisvajai Lietuvai padėti atsistatyti, 6 kalbomis 
ELTOS informacijoms leisti, radijo transliacijom* 
į okupuotą Lietuvą finansuoti ir politiniams kali
niams gelbėti.

Nepamirškite tam tikrą procentą ir savo tes
tamente įrašyti noi-for profit, tax exempt corpora
tion __Lithuanian National Foundation, P. O. Box
21078, Woodhaven, N. Y. 11421*

kurį Skuodis apgynė kaip mokslinį dar
bą, suvestą pagrindinai iš matematinių 
statistinių skaičių, bei su išvadomis, jog 
SSSR ateistinės literatūros akademinis 
lygis esąs žemas ir nemoksliškas ir 
kad ’’sovietiškoje bendruomenėje reli
gingumas sukelia didesnę baimę negu 
alkoholizmas, prostitucija, chuliganiz
mas ir narkotikai” - išvados, atrodo, 
turėjusios ypatingą svarbą, nes Skuodis, 
būdamas Katalikų Bažnyčios nariu, per 
paskutinįjį dešimtmetį prieš jo suėmi
mą reguliariai dalyvavo bažnytinėse ap
eigose. Tą savo studiją jis buvo įteikęs 
Katalikų komitetui tikinčiųjų teisėms 
ginti - Lietuvių katalikų kunigų organi
zacijai, kuri vėliau priėmė Skuodį kaip 
savo pirmąjį pasaulietį narį), kad jis 
išleido arba prisidėjo prie atspausdini
mo samizdato leidinių, rastų jo namuo
se (kurių jis neprisipažino, nors bylos 
metu galimai prileido, kad ’’Perspekty
vos” ir ’’Alma Mater” netalpino nieko 
skandalingo), kad jis sistematingai klau
sėsi užsienio radio laidų ir kad reiškė
si kitoje veikloje, tariamai iškraipančio
je ’’sovietinio gyvenimo tikrovę”, įskai
tant ir jo atvirą laišką, atsišaukiantį į 
prezidentą Jimmy Carterį ir Helsinkio 
baigiamojo akto signatarus; ir

KADANGI Sovietų įkalinimas Vytau
to Skuodžio už jo taikų naudojimąsi pa
grindinėmis žmogaus teisėmis - žodžio 
laisve ir religija - prieštarauja Helsin
kio susitarimų principams, kuriems So
vietų Sąjunga įsipareigojo ir - kaip 
Skuodis iškelia savo atvirame laiške 
L.I. Brežnevui - taip pat prieštarauja 
Sovietų konstitucijai, pripažįstančiai 
laisvą minties ir kritikos pareiškimą; 
ir

KADANGI neteisėtas persekiojimas 
Vytauto Skuodžio, Amerikoje gimusio 
piliečio (kurio tėvas taip pat buvo Ame
rikos polietis, gyvenęs JAV-jose 20 me
tų prieš emigruodamas su šeima ir jau
nu sūnumi Lietuvon) reiškia papiktinan
tį įžeidimą JAV-tijų ir jos žmonių, o 
taip pat parodo niekingą pavyzdį so
vietinių pastangų rusifikuoti Lietuvą ir 
yra šiurkščiu pažeidimu Lietuvos žmo
nių ir kitų Sovietų pagrobtų tautų, ku
rios etniniai nebūdamos rusais, vis 
dėlto daugeliu atveju turi pakelti nuo
latinį įkalinimą savotiškos rusų politi-

An AmeAZcan cZZZzen,
BenedZcZ Scott - SkaodtA, haA been Aen- 
tenced by cl Sovtet coaitt to 12 ųeaAA 
tri Stbeiuca įoA. human ntghtA acttvttteA.

Scott woa changed wtth ttAtentng 
to Amentcan nadto bnoadcaAtA, wntttng 
nettgtoaA anttcteA, and wtth Aendtng 
appeaŽA to the U.S. PneAtdent and to 
the AtgnatonteA oį the HetAtnfzt Act.

The U.S. ConAat tn Moacow neqaeAted 
penmtAAton to attend the tnatt, bat tt 
icaA dented. *
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JUVV TOPINKA, ItttnotA State Repne- 
Aentattve, 1th VtAtntct, pnavedaAt AtAto- 
vų RamaoAC nezottaetjee # 492 V.Skaodžto 
nethata. Jady Toptnha yna dtdete tteta- 
vtų, dnaagi tn moAų. netkaZų. nėmėja.

nės sampratos; todėl tebūnie \
Nuspręsta Illinois Valsti

jos Atstovų Rūmų aštuoniasde
šimt antros Generalinės Asem- 
b Įėjo s, kad mes pasmerkiame šį su
krečiantį įkalinimą šio Amerikos pi
liečio dėl jo taikingo reiškimo pagrin
dinių žmogaus ir demokratinių laisvių; 
kad mes reikalaujame greito ir besą
lyginio Vytauto Skuodžio paleidimo iš 
Sovietų kalėjimo Mordavijoje ir kad ati-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE GEROVĖS KOMITETAS
4018 FRANKLIN ROAD
PITTSBURGH, PA 15214

ATSIŠAUKIMAS I VISUS SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE NARIUS

Broliai ir Seserys:

Artėja nominacijų į SLA Pildomųjų Tarybą metas. SLA Gerovės Komitetas vėl kreipiasi į Jūsų 
sąžines su brolišku prašymu: dalyvaukite Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nominacijose, kurios įvyks Jūsų 
kuopose0! 981 m. gruodžio-December mėnesį.

Demokratiškuose rinkimuose ir narių aktyviame dalyvavime juose glūdi fratemalizmo dvasia. 
Kiekvienas Susivienijimo narys privalo balsuoti už savo organizacijos vadovybę ateinančiu trijų metu 
kadencijai, tuo tiesiogiai dalyvaudamas tinkamiausių kandidatų pasirinkime ir tuo pareikšdamas visiems, 
jog Susivienijimas yra visų jo narių organizacija!

Broliai ir Seses, SLA Gerovės Komitetas nori atkreipti Jūsų dėmėsi į devintojo dešimtmečio 
rūpesčius. Dabar, kaip neikuomet anksčiau, mūsų Susivienijimo vadovybe privalo būtį patyrusių asmeniį 
rankose. Pradėjome naujų dešimtmetį, kuris reikalaus iš pareigūnų didesnio atidumo ir apdairumo, kuris 
reikalaus ne vien noro, bet ir sugebėjimo sekti naujas ekonomines tendencijas ir susipažinti su naujais 
valdžios potvarkiais.

Tad nominuojant kandidatus i Pildomosios Tarybos pareigūnus turime atsižvelgti į jų organizacinį 
ir administracinį patyrimu, į jų supratimų Susivienijimo ir aplamai lietuvių visuomenės reikalų bei rūpesčių, 
į jų sugebėjimą svarstyti ekonominius, visuomeninius ir Susivienijimui naudingus sprendimus. Ir pagaliau, 
kandidatai savo veikloje ir mintyse turi pademonstruoti norų ir sugebėjimų dirbti darniai, broliškoje 
nuotaikoje, su visais Susivienijimo veikėjais.

Sekantieji kandidatai pakartotinai mums pademonstravo savo tinkamumų ir kvalifikacijas tapti 
ištrinktais į SLA Pildomųjų Taryba. Siūlome nominuoti sekančius kandidatus:

PAUL P. DARGIS ......................... ................................į SLA Prezidentus

ALEXANDER J. CHAP LIK........................................ į SLA Vice-Prezidentus

GENEVIEVE MEILIŪNAS ...............................................j SLA Sekretorius i'.' k
* < 'S ■

EUPHROSINE MIKUŽIS..................................................... į SLA Iždininkus

CHRISTINE AUSTIN .  ................................................. į SLA Iždo Globėjus

JOSEPHINE MILLER ............................................  į SLA Iždo Globėjus į

DR. DANIEL DEGESYS..........................;............ į SLA Daktarus Kvotėjus

Šio syaso kandidatams, šiems asmenims vadovaujant, Susivienijimas praskins naujus takus į 
organizacijos sviesiu šimtmetį! •

SLA GF- RON ES KOMI LĖTAS

. -3M1

SPEAK UP
The democratic press is free.,However, 

there are some publications freer than 
others. One such publication is SPEAK 
UP, a newspaper published monthly, 24 
pages, in Toronto, Canada.

SPEAK UP concentrates on politics 
and economy but there are articles relat
ed to culture, social life, etc. Generally 
SPEAK UP contains articles and infor
mation which embraces North America 
with special accent on Canada: Chairman 
Pierre Trudeau; French Separatists; deep 
analyses of monetary system and so on.

All those who are interested in the poli-
tical situation of North America will find 
SPEAK UP exceptionally informative 
and free from any suppression. We will 
send a sample copy on your request. An
nual subscription $10.00.

SPEAK UP, P.O. Box 272, Station “B”, 
Toronto, Ontario MST 2W2, Canada.

tinkama kopija šios pratarmės ir re
zoliucijos būtų įteikta JAV Sekretoriui, 
dabartiniam Senato pirmininkui, JAV 
Kongreso Atstovų pirmininkui ir Illi - 
nois Valstijos kongresinių delegacijų 
nariams su reikalavimu, kad jie nesi
liaudami dėtų atkaklias pastangas grei
tam Skuodžio išvadavimui iš kalėjimo; 
ir tebūnie toliau

Nutarta, kad atitinkama šios 
pratarmės ir rezoliucijos kopija taip 
pat būtų įteikta Anatolijui Milūnui, Ame
rikos Lietuvių respublikonų federacijos 
vykdomojo komiteto pirmininkui ir Al
giui Regiui iš Baltų-SlaVų pblitinės or
ganizacijos su ndbširdžia viltimi, kad 
jų pastangos išlaisvinti etninius žmo
nes iš Sovietų priespaudos pagrobtose 
tautose ilgainiui bus sėkmingos.
Priimta Atstovų Rūmų 1981m.spalio 14d.

Pasirašė.
Anthony J. Leone, Jr.
Clerk of the House

George H.Ryan 
Speaker of , the House

On the occasion of his nintieth 
birthday, musicologist and compo
ser prof. Juozai Žilevičius was 
feted in Cleveland on October 18th 
by the Čiurlionis Ensemble. The 
Čiurlionis Ensemble performed 
musical pieces composed by prof. 
Žilevičius.
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Clevelande

Kanados 
Tautos 
Fondo

Feravič ius 
įteikė 
TAUTOS 
FONDUI 
50,000 
dolerių

ELTOS 
leidinių 
ir Radio 
valandėlių 
išlaikymui.

BOLŠEVIKAI NAUDOJA BAKTERIOLO
GINIUS NUODUS

Dabar skelbiama, kad rasti nauji 
įrodymai;
♦ Pereitą mėnesį cheminės priemo
nės buvo panaudotos prieš gyventojus 
Laose ir Kambodijoje. Jos buvo pas - 
kleistos iš Sovietų AN2 tipo laukų dul
kinimo lėktuvų Laoso Hmongo kalnuose.
* Sovietų mokslinė literatūra yra 
vienintelė pasaulyje, kurioje yia daug . 
tyrinėjimų medžiagos apie trikotecenox 
biologinius nuodus ir jų masinę garny -

VLIKO SEIME, Cleveland, Ohio, Tautos Fondo vaidybos pirm. J .Giedraitis 
priėmė ii Feravičiaus ( Kanados Tautos Fondo pirmininko) $ SO,000 čekį, 
- auką ELTOS įvairiomis kalbomis leidimui ir Radio valandėlių illaikymui. 
Nuotraukoje. : ii kairės - VL1K0 vaidybos pirm. dr.K.Bobelis, J .Giedraitis, 
Feravilius, Tautos Fondo Garbės pirm, prel. Balkūnas, sėdi - vienas ii 
V LT KO seimo pirmininkų - dr.S tikiorius. (Nuotr. L. Girinio - Norvailos) 
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 certas buvo reklamuojamas angliškoje 
spaudoje ir įvyko operos rūmų mažoje 
salėje, kurioje dalyvavo apie 60-70 lie
tuvių ir apie tiek pat rusų, australų 
ir kitų tautybių sovietiškų simpatikų.

-LG

SVEČIAS SVEČIUI NELYGU

Okupuotos Lietuvos operos solistas 
Virgilijus Noreika spalio mėnesyje lan
kė Australiją ir ruošėsi pasirodyti Sid
nėjaus operos rūmuose ir lietuvių klu
bo salėje, Adelaidės - lietuvių klube ir 
Melburne - Lietuvių klube.

Australijos lietuviai šios komunis
tinės propagandos neparėmė. Laikraštis 
"Mūsų pastogė" Noreikos apsilankymo 
proga nurodė, kad svečias svečiui nė
ra lygus, nes tokie lankytojai 
reprezentuoja ne pavergtą Lie 
tuvą, bet patį pa v e r g ė j ą . Susi
pratę lietuviai Adelaidėje, Melburne ir 
Sidnėjuje atsisakė duoti sales. Adelai
dėje V. Noreika visai nekoncertavo, 
Melburne rengėjams teko pasamdyti 
Čiurlionio salę, kurioje susirinko 36 
klausytojai, o Sidnėjuje Noreikos kon-

VAIKO IŠAUGINIMO KAINA

* Tik Sovietų Sąjunga turi įmones 
kurios pajėgia tokius nuodus gaminti.
* Netoli vieno Kambodijos kaimelio 
buvo surasta kūdra > kurio s vandens 
analizė prieš kelis mėnesius parodė 66 
milijonines dalis trikoceteno - deoksini- 
valenalo^ (tricothene, deoxynivalenol) 
nuodų. Ši koncentracija yra kelis kar
tus didesnė, nei reikalinga žmogui nu
nuodyti.
* Fto "geltono lietaus" paskleidimo 
iš lėktuvo, JAV žvalgyba rado du pa
vyzdžius geltonų miltelių, kuriuose bu
vo 150 milijoninių dalių trikoteceno, tai 
yra, daugiau, kaip 20 kartų stipresnė 
koncentracija, nei žmogui mirtina dozė
* Renkant šių nuodų pavyzdžius vie
nas asmuo netyčia apsiliejo užkrėstos 
kūdros vandeniu ir apsirgo trikoteceno 
apsinuodijimu.
* Laoso lakūnas, vykdęs "geltono 
lietaus" paskleidimą, patvirtino šių 
nuodų naudojimą prieš komunistams ne
palankius kalnų gyventojus.

aps- 
gyve-

GAUSITE $ 100.00 už atsiminimus 
UeztZZtu - ne patexkaujankiu) apZe 
EPIT4 VABALA1TĘ, mano įmitusią lapkri
čio 22 -rą, 1980m.) žmoną.

Ji buvo gailestingoji seselė Hanau, 
Vokietijoj.

Atsiminimas siųskite man, adresu: 
Alėjas Vitkauskas, 309 Valiok St., 
Jersey City, N.J. 07302.

JAV Žemės ūkio ministerija 
kaičiavo, kad vidurio vakaruose 
nančiai šeimai vieno vaiko išauginimas 
iki 18 metrį amžiaus 1979-1997 kainuos 
$134,414. Si suma remiasi spėjama 8 
nuošimčių infliacija. Išlaidose įskaitoma 
$ 32,915 maistui namie, $ 3,730 už
kandom restorane, 41,121 už patalpas 
ir $ 56, 648 už mokslą, gydymą, rū
bus ir pramogas.

1960 metais gimusio vaiko išaugi
nimas iki 1978 metų kainavo $ 34,274, 
tai yra 392 % mažiau. 1960 m. gimu
siam vaikui išlaidos buvo $7,918 mais
tui namie, $ 848 -užkandai, $10,467 už 
patalpas ir $15, 041 už mokslą, gydy
mą, rūbus ir pramogas.

LG

KNYGOS
Birutės Kemežaitės poezija "NE

BIJOK ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ" jau yra 
spaustuvėje surinkta. Jei dar atsiras
tų norinčių paremti šios knygos išlei
dimą, prašome čekius siųsti iki šių me 
tų gruodžio 19 d., adresuojant; B.Ke
mežaitės poezijai leisti komitetui, 6437 
So. Washtenaw, Chicago, JU. 60629

ANTANO KALVAIČIO PAGERBIMAS

Komitetas

JĖZUS PASAULIO

IŠGANYTOJAS

4
Jono 1:14 mes skaitome: “Tas Žodis 

buvo padarytas (stojosi) kūnu, ir gyve
no tarp mūsų. Mes matėme jo garbę, 
garbę kaip vieinatinio iš Tėvo gimusio 
Sūnaus, pilno malonės ir tiesos.” Tasai 
Logos buvo padarytas kūnu, perkeltas 
nuo savo prieš-žmoginio gyvenimo j 
žmogiškąjį gyvenimą. Biblija parodo 
kad toks buvo pagrindinis Dievo pla
nas. Skaitydami Žydams 2:9, 14 mes 
sužinome, kad Dievo buvo nutarta, kad 
Jėzus turėjo numirti kaip žmogus už 
pasaulio nuodėmes.

Jono 6:51 pats Jėzus aiškina tą daly
ką ir sako, kad jis davė savo kūną už 
pasaulio gyvybę. Šita Jėzaus žmogystės 
auka buvo atpirkimo kaina už gyveni
mą, kurį prarado tėvas Adomas. Povi
las kalba apie tai šitokiu būdu: “Kaip 
Adome vilsi miršta, taip Kristuje visi 
bus atgaivinti.” (1 Kor. 15:22) 1 Timo
tiejui 2:6 Apaštalas aiškina, kad Jėzus 
davė save kaip “atpirkimą” už visus, ir 
išverstasis žodis “atpirkimas” graikų 
kalboje reiškia “atitinkanti kaina.”

Adresas’ Joe Gramontas
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

^u.r?e. idomaujatės, prašome parašyt 
atvirlaiškį, gausite dovanu įvairių knygų 
- knygelių,. ‘

LIETUVIAI ŠVENTO RAŠTO

TYRINĖTOJAI

ADOPTED DAUGTHER BORN 
DECEMBER 15, 1952

in Kansas City, Mo. is searching 
for her mother or info about her.
Call collect 9 1 3-632 -649 6 .

SANDAROS 77 kuopa, Chicagoje, gruodžio 5 dieną rengia banketą, 
kuriame bus pagerbtas buv. Lietuvos konsulas ANTANAS KALVAITIS.

Banketas įvyks Dariaus ir Girėno salėje. Pradžia 7 val.vak. 
Įėjimas auka - $ 15.00 asmeniui. Gros šokiams Neo-Liths orkestras.

Dėl bilietų skambinti tel. 925-8744. Teodora Kuzienė.

Lithuanian National League of America

VYTO UZNYS, PRES.
3752 W. 69th Place

Sandara Lodge #77
Chicago, Illinois 60629 (312) 582-0254

BALTIC BAKERY

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ, 

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima 

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65 

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71*t Street 

TeleL: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue, Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

'TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikžtė Automobi mm* Statyti

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . /

Chicago, Illinois 2616 WEST 69th STREET
Savininkas JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

Nuo

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietu rhj Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAUyHte 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C- LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 W. 69U STREET T«l. REpubllc 7-1213
2314 W. 23rd PLACE T»L Virginia 7-8873
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. HilU, TIL 974-4413

JURGIS F. RUDMIN
3319 8. UTUANICA AVE. T»L YArdi 7-1133. 1133

VASARIS - BUTKUS
1448 S. SOih AVE., CICERO.

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE I

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savjiegulartyl

Tej. OLympk 3-1003

see us for
wot® financing

AT OUR LOW RATB

Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ateityje

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

FRANK ZOGAiS 
President

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

Sąskaitos apdraustos Iki

M0,000.00

MIDLAND 
SAVU IBS 

& LOAM ASSOCIATION 
4040 Archer Avenui 

Chicago Illinois HOK.Tz 
Phone 254 4470 i< 

.Ir 8929 So liarlem Avė..
Bridgeview,. Illinois HO455 

Phone 598 9400
2657 W. 69th St. Chgo.. III 60629 • Phone 925-7400

aad 
Compounded 

Quarterly

OUR 8AVINQ8
CERTIFICATES

EARN UP TO

SOURSt Mon

SERVING CHI

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates 
Minimum $5,000

All accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings


